
 
Odbor kanceláře starosty, pracoviště bezpečnost, OUI a krizové řízení 

 

Občan v ohrožení  - Jak si zabezpečit svůj dům 
nebo byt? 

 
 
Staré dobré přísloví, říká, že můj dům, je můj hrad? A teď ruku na srdce! Děláte 
všechno proto, aby váš dům byl pro nezvaného návštěvníka nedobytným 
hradem? 
 
Přítomnost nezvaného návštěvníka uvnitř vlastního domova je každému proti srsti. O 
tom žádná. Jenže mnohdy si způsobem zabezpečení vlastního domu, případně bytu 
koledujeme, aby se nezvaný návštěvník odvážil přijít. Některé, respektive žádné 
zabezpečení pak pro zloděje znamená otevření vstupních dveří a pomyslné pozvání 
domů. Neusnadňujte práci zlodějům, když nemusíte. 
 
Zabezpečení vašeho domu nebo bytu je klíčové pro ochranu vašeho majetku a 
bezpečí vaší rodiny. 
 
Zde je několik tipů, jak si zvýšit úroveň bezpečnosti: 
 

1. Zajištění vchodových dveří: Instalujte kvalitní zámek na vchodové dveře a 
ujistěte se, že jsou vyrobeny z pevného materiálu. Můžete také zvážit použití 
bezpečnostních řetězů nebo dvouzápadkových zámků pro další ochranu. 

2. Okenice a mříže: Pokud váš dům má přístupná okna, uvažujte o instalaci 
okenic nebo mříží, které znepřístupní nežádoucím osobám vstup. 

3. Bezpečnostní systém: Zvažte instalaci bezpečnostního systému, který 
zahrnuje alarm, kamerový systém a senzory pohybu. Moderní bezpečnostní 
systémy mohou být propojeny s vaším telefonem a umožňují vám sledovat dům 
v reálném čase. 

4. Osvětlení: Ujistěte se, že okolí vašeho domu nebo bytu je dobře osvětleno. 
Osobám s nepoctivými úmysly může odrazovat možnost být viděny při 
pokusech o vloupání. 

5. Sousedství: Navážete dobré vztahy se svými sousedy. Můžete si navzájem 
hlídat domy při nepřítomnosti a informovat se o podezřelých aktivitách. Dobré 
sousedské vztahy jsou k nezaplacení a v takové situaci to platí obzvlášť. 
Požádejte tedy důvěryhodného souseda, aby vám vybíral poštovní schránku, 
která, ač plná, je výborným indikátorem pro zloděje, že se na dané adrese nikdo 
nezdržuje. Také vám může přeparkovat auto. To jen pro vyvolání iluze, že se 
někdo doma zdržuje. Zdá se vám, že to je jednoduché, až laciné? Věřte, že to 
je jeden z velmi dobrých a praxí ověřených způsobů. 

6. Zamykatelná garáž: Pokud máte garáž, ujistěte se, že je dobře uzamčená. 
Nechte v ní také co nejméně cenností a vybavení. 

7. Nástrahy: Vytvořte zdání, že jste doma, i když nejste. Například můžete použít 
časové spínače pro světla nebo televizor, abyste vytvořili iluzi přítomnosti. 



 2 

Udržujte dům ve stavu, jako by tam někdo bydlel. Tenhle bod už vyžaduje 
určité technické zázemí. Pokud máte chytré aplikace, kterými můžete ovládat 
světla v domě, případně mít puštěnou televizi, pak to rozhodně udělejte. Účet 
za svícení žárovky u vchodových dveří je zanedbatelný proti tomu, co 
může udělat velmi důsledný zloděj. 

8. Důvěryhodné zámky na oknech: Pokud máte okenice, ujistěte se, že jsou 
vybaveny kvalitními zámky, které je těžké manipulovat zvenčí. 

9. Nenechávejte stopu: Opatrně s tím, co zanecháváte venku. Například 
nezanechávejte hodnotné věci, jako jsou drahé hračky, na viditelném místě. 

10. Neříkejte všem o svých plánech: Buďte opatrní, komu sdělujete své cestovní 
plány nebo informace o tom, kdy nebudete doma. Tohle pravidlo platí 
především pro sociální sítě. Nikdy nevíte, kdo vás sleduje, případně, někdo 
může dát zloději echo, že váš dům bude vylidněný a zloděje tak nikdo nebude 
rušit při jeho práci. Zážitky z cest na sociální sítě dávejte, až když budete 
doma. 

11. Skryjte cennosti a dárky: Buďte důslední a nic cenného, včetně finanční 
hotovosti nenechávejte nikomu na očích. Můžete použít bezpečnostní 
schránky v bance, kvalitní sejf uvnitř domu, případně skryté prostory. 


